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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá špitální péčí tří vybraných rytířský řádů – Řádu

sv. Jana (Řád maltézských rytířů), Řádu německých rytířů (Německý řád) a Řádu sv.

Lazara, a klade si za úkol tuto péči sledovat od založení řečených řádů po současnost,

analyzovat její rozsah a kvalitu a především vysvětlit, proč právě Řád sv. Jana má v

oblasti špitální péče v současné době největší mezinárodní prestiž a uznání. Práce

sleduje vývoj špitální péče rytířských řádů v jednotlivých obdobích a lokalitách jejich

působení, jmenovitě od vzniku řádů ve Svaté zemi, přes jejich péči v řádových ústředích

a evropských komendách po pádu Akkonu roku 1291 až po současnou situaci a aktuální

podobu řádové špitální a lékařské péče. Práce je rozdělena do několika kapitol právě

podle těchto rozdělených období řádového působení, spolu s úvodem, stručnou historií

sledovaných řádů a závěrem. Konečná analýza řádové špitální péče vychází především z

oficiálních dochovaný řádových pramenů (především řehole, statuta a špitální postupy

jednotlivých řádů), zpráv očitých svědků této řádové péče a odborné literatury

uznávaných autorů zabývajících se rytířskými řády. Výsledkem práce je kromě

sledování vývoje řádové špitální péče také analýza její kvality a rozsahu u jednotlivých

řádů a vysvětlení faktu, proč Řád sv. Jana má v této oblasti historicky největší

mezinárodní prestiž a uznání.
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Abstract

This diploma thesis deals with the hospitaller care of three selected chivalric

orders – Order of St. John (Knights Hospitaller or Maltese knights), Teutonic Order and

the Order of St. Lazarus, and aims to observe its hospitaller care from the foundation of

the said orders until the present time, analyse its scope and quality and above all

explain, why Order of St. John has in the area of hospitaller care at present the greatest

international prestige and recognition. The thesis observes the development of

hospitaller care of the chivalric orders in different time periods and locations of their

operation, from the foundation of the orders in the Holy land, through their care in the

headquarters of the orders and their European commanderies after the fall of Acre in

1291 until the current situation and form of the orders hospitaller and medical care. The

thesis is divided in several chapters according to these periods of orders operation,

together with the introduction, brief history of the observed orders and conclusion. Final

analysis of the orders hospitaller care emanates from the official preserved order

sources (rules, statutes and hospitaller procedures of the individual orders), reports of

eye-witnesses of the orders care and professional literature of recognized authors

dealing with chivalric orders. The results of the thesis cover not only the observation of

the orders hospitaller care, but also the analysis of its quality and scope for individual

orders and explanation of the fact, why Order of St. John has in this area historically

greatest international prestige and recognition.
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Úvod

Hlavním úkolem této práce je sledovat, analyzovat a zhodnotit vývoj špitální a

lékařské péče tří rytířských špitálních řádů – Řádu sv. Jana (Suverénní vojenský špitální

řád sv. Jana Jeruzalémského z Rhodu a Malty), Řádu německých rytířů (Řád bratří a

sester německého Domu panny Marie v Jeruzalémě) a Řádu sv. Lazara (Vojenský a

špitální řád sv. Lazara Jeruzalémského). Vývoj ve špitální oblasti bude sledován od

vzniku jednotlivých řádů a jejich působení ve Svaté zemi, přes aktivitu na evropském

kontinentě do počátku 19. st., kdy byla většina jejich zařízení zrušena a jejich majetek

zabrán, až do současnosti, kdy opět působí v oblasti špitální a lékařské péče a v mnoha

případech ve zvýšené míře a s větším dosahem, než tomu bylo v minulosti. Pro účely

efektivní analýzy bude řádová špitální péče rozdělena na tři samostatné části – působení

ve Svaté zemi, působení na samostatných územích a komendách na evropské půdě a

konečně současná podoba řádové špitální a lékařské péče.

První kapitola se zabývá především předestřením stručné historie všech tří řádů

od jejich vzniku až po současný stav, důraz je přitom kladen na špitální hledisko jejich

péče a také důvody, proč od ní opouštěly a věnovaly se ve větší míře svému

vojenskému poslání. Kapitola je rozdělena na tři části, které se postupně věnují

každému ze tří sledovaných řádů. Druhá kapitola je již zaměřena na samotnou špitální a

lékařskou péči v prvotním období řádového působení od jejich vzniku až pád Akkonu

roku 1291 a opuštění Svaté země. Kapitola je členěna stejně jako kapitoly následující na

čtyři části, sestávající z podoby špitální a lékařské péče tří sledovaných řádů a dílčí

analýzy pro období vymezené v dané kapitole. V analýze je vycházeno ze zmapování

podoby této řádové péče a vyhodnocení, která řádová péče měla největší kvalitativní

rozměr i rozsah na daném území ve sledovaném období. Třetí kapitola se zaměřuje na

období po opuštění Svaté země, především tedy na špitální a lékařskou péči v řádových

ústředích – Rhodu a Maltě v případě johanitů, Prusku u Řádu německých rytířů a na

francouzské půdě v okolí Boigny patřícího lazaritům. Kapitola rovněž sleduje špitální

péči v řádových komendách na evropské půdě, a to po celou dobu jejich působení až do

ztráty jednotlivých řádových majetků. Čtvrtá kapitola ukazuje činnost sledovaných řádů

od 20. století a jejich reformace do současnosti a analyzuje jejich stávající dlouhodobé

cíle a proklamovaná poslání. Závěrem práce je konečná analýza vycházející z výsledků
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dílčích analýz jednotlivých kapitol. V závěru je rovněž formulována hypotéza důvodů a

faktorů vedoucích ke zkoumanému výsledku dlouhodobé řádové špitální a lékařské

péče napříč jejich historií až do současné podoby.

Práce je z velké části postavená na primárních pramenech dvojí podoby. Jednak

to jsou prameny samotných sledovaných rytířských špitálních řádů o podobě jejich

špitální péče, ale také očité zprávy o této péči, zaznamenané většinou poutníky do Svaté

země, kteří navštívili řádové špitály a další zařízení, především uvnitř a v okolí

Jeruzaléma.

Mezi hlavní řádové prameny týkající se Řádu sv. Jana patří především řádová

řehole (Regula Hospitalis Hierosolimitani) velmistra Raymunda de Puy, statuta

řádového špitálu na Maltě (Notizia della Sacra Infermeria, e della Carica delli

Commissari), souhrnná statuta řádu (Statuta Hospitalis Hierusalem) pro jeho středověké

a novověké období a konečně současná řádová ústava (Constitutional Charter and Code

of the Sovereign Military Hospitaller Order of St. John of Jerusalem of Rhodes and of

Malta) z roku 1998, řádová publikace Membership in the Order of Malta: Regulations

and Commentary z roku 2011 od velmistra Matthew Festinga a řádový špitální report

(Sovereign Military Hospitaller Order of St. John of Jerusalem of Rhodes and of Malta,

Activity Report) z roku 2016 pro současnou podobu řádové péče. Hlavní použité

prameny Řádu německých rytířů čítají řádovou řeholi (Prima Regula des Deutschen

Ordens) a řádová statuta sestavená Maxem Perlbachem roku 1890 (Die Statuten des

Deutschen Ordens nach den Ältesten Handschriften) a veškerou listinou dokumentaci

řádu sestavenou Ernestem Strehlkem v roce 1869 (Tabulae Ordinis Theutonici ex

tabularii regii Berolinensis codice potissimum) pro jeho středověké období a řádové

internetové stránky pro jeho současnou špitální a lékařskou péči. V případě Řádu sv.

Lazara byla využita především jeho dochovaná statuta ze středověkého i novověkého

období (Die ältesten Statuten für die Lazaritenklöster Seedorf, im Gfenn, und in Slatte,

Memoires, Regles et Statuts, Ceremonies et Privileges des Ordres Militaires de Nostre

Dame du Mont Carmel et de S. Lazare de Jerusalem, Code des loix, statuts et règlemens

des Ordres royaux, militaires et hospitaliers de S. Lazare de Jerusalem et de Notre-

Dame du Mont-Carmel), soubor řádových oficiálních listin a dokumentů zkompilovaný

Charlesem Savona-Venturou roku 2014 (The Order of Saint Lazarus Cartulary Volume

I: 12th – 14th centuries) a řádový špitální report z roku 2017 (The Military and
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Hospitaller Order of Saint Lazarus of Jerusalem, International Hospitaller Report

2017).

Jako hlavní prameny pro nezávislé zprávy očitých svědků o řádové špitální péči,

určené především ke komparaci s oficiálními řádovými zdroji, patří zprávy Jana

z Würzburgu (Description of the Holy Land), německého mnicha Theodericha (Incipit


[…]


Řád sv. Lazara, či alespoň jeho sledovaná nástupnická větev, obedience maltsko-

pařížská, působí v současné době jako rozvětvený špitální ekumenický řád poskytující

rozsáhlou lékařskou i humanitární pomoc především v oblastech se zvýšeným výskytem

malomocenství, jako jsou Indický poloostrov či země střední Ameriky. Řád se svou

péčí o malomocné po reorganizaci vrátil ke svému původnímu poslání, které však
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v současnosti znatelně rozšířil a nyní poskytuje i kvalitní lékařskou péči spojenou jak

s péčí o malomocné, tak o staré, chudé či nemocné v rizikových oblastech. Řád je

nadnárodní, tvořený různými převorstvími a tisíci dobrovolníky a operuje na celém

světě. Ekumenická povaha řádu mu dává větší volnost při přijímání členů, než je tomu

v případech johanitů či Německých rytířů a umožnila tak Řádu sv. Lazara expandovat

nebývalou rychlostí v průběhu 20. století. Lazarité tak stejně jako ostatní dva řády

redefinovali své poslání a vrátili se k prvotnímu cíli boje proti malomocenství,

obohacenému o širší lékařskou péči a humanitární pomoc. Moderní prostředky a

ekumenický charakter řádu mu navíc pomohly v náboru nových členů i mimo katolické

prostředí a řád tak působí nejmodernějším dojmem ze všech tří sledovaných řádů, i

když jeho lékařská pomoc ještě nedosahuje takového rozsahu a mezinárodního

povědomí jako péče johanitská.

Analýza současné podoby řádové špitální a lékařské péče ukázala, že ze

sledovaných řádů pouze Řád německých rytířů nepůsobí v celosvětovém měřítku a

spíše na lokální úrovni, zatímco Řád sv. Jana i Řád sv. Lazara poskytují svou péči a

pomoc globálně a mají nadnárodní charakter. Oba tyto řády se plně navrátily ke svému

původnímu poslání špitální a lékařské pomoci, které dále posunuly vlivem moderních

technologií a prostředků a mají nyní možnost provozovat svá zařízení po celém světě.

Řád sv. Jana zůstal katolickým rytířským špitálním řádem pod oficiální autoritou

Apoštolského stolce, zatímco Řád sv. Lazara byl reformován jako řád ekumenický,

sdružující i nekatolická vyznání. Nelze s jistotou říci, který z řádů je v současnosti v

oblasti špitální, lékařské a humanitární péče a pomoci úspěšnější a aktivnější, jelikož

oba řády jsou podle svých každoročních reportů velice aktivní v rozdílných oblastech.

Zatímco johanité se soustředí především na humanitární pomoc a místní lékařskou péči

v oblastech postižených válkou, epidemiemi či přírodními pohromami, lazarité se věnují

nejvíce péči o malomocné v postižených oblastech a až na druhém místě klasické

humanitární pomoci. Navíc je Řád sv. Jana stále řádem katolickým, zatímco Řád sv.

Lazara byl reformován jako řád ekumenický a není tedy personálně vázán pouze na

členy z katolického prostředí. Oba řády však ve své současné péči zastiňují Řád

německých rytířů, kromě rozsahu své péče se od něj odlišují i velkou otevřeností vůči

veřejnosti a transparentností svých aktivit.

Z celkové analýzy dlouhodobé špitální a lékařské péče od křížových výprav až

do současnosti vyplývá, že pouze Řád sv. Jana plnil své špitální poslání po celou dobu
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své historie. Ačkoli míra špitální a lékařské péče kolísala v průběhu této historie vlivem

ekonomických, geografických a dalších faktorů, řád za všech okolností poskytoval

špitální a lékařskou péči minimálně ve svém hlavním špitálu a nikdy ze svého poslání

zcela nevypustil tuto oblast. Johanité sice ve svých cílech po opuštění Svaté země

upřednostňovali vojenský boj proti muslimům ve Středomoří, přesto však část řádu

vždy zachovávala při životě špitální poslání a řád dokázal své lékařské péče využívat i

při ozbrojeném boji k efektivnímu nasazení svých sil a rozvoji polní lékařské péče. Řád

stále přijímal nové inovace v této oblasti z východních praktik a principů medicíny a

přicházel i s vlastními změnami, např. ve formě přítomnosti lékařů na řádových

galérách ve Středozemním moři. Právě z těchto důvodů má Řád sv. Jana ze sledovaných

rytířských špitálních řádů největší mezinárodní prestiž, a právě proto měl nejlepší pozici

k vybudování současné rozsáhlé sítě lékařské a humanitární pomoci celosvětovém

měřítku. Řád si po celou dobu své aktivní činnosti uchovával obraz i identitu špitálního

řádu, byť se znatelnými vojenskými úkoly. Vždy však vystupoval jako řád špitální, a i

označení Špitálníci je nyní ztotožňováno právě a téměř výlučně s Řádem sv. Jana.

Johanitské prvenství v oblasti špitální a lékařské péče lze sledovat již od počátků všech

tří sledovaných řádů ve Svaté zemi, kdy byly jak Řád německých rytířů, tak Řád sv.

Lazara do velké míry ovlivněny právě Řádem sv. Jana. Po pádu Akkonu a opuštění

Svaté země se tento vliv ztratil kvůli rozdílnému geografickému působení těchto řádů a

lze zřetelně sledovat, že oba zbývající řády pomalu opouštěly své špitální poslání a

soustředily se téměř výlučně na svá vojenská poslání. V současné době se sice Řád sv.

Lazara reformoval a začal být velice aktivní na poli lékařské a humanitární pomoci,

jeho zaměření na boj proti malomocenství, a především pokračující vnitřní roztříštěnost

a spory mezi jednotlivými obediencemi o nástupnictví po středověkém lazaritském řádu

způsobují, že řád dosud nedosahuje takové mezinárodní prestiže a všeobecného

povědomí jako Řád sv. Jana.
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