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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Bc. Robin Pánek

Název práce: Špitální péče rytířských řádů

Jméno oponenta práce: Doc. PhDr. Václav Drška, Ph.D.

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 2

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 1

Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným 1
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v úvodu práce

Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 3

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 2

Stručné hodnocení:

Na závadu zpracování je velmi extenzivní práce s prameny, postrádám hlubší analytická

zamyšlení, prameny spíše ilustrují, dokládají tvrzení v textu. Problematika jednotlivých řádů

je zpracována odděleně, chybí mi přesnější a hlubší komparace.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 1

5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Práce na jedné straně představuje přehledný, po odborné i formální stránce kvalitní text,

prokazující, že autor matérii ovládá a že k zpracování tématu s snažil využít co nejširší
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spektrum pramenů i literatury. Na druhé straně způsob, kterým je aplikována historická

metoda, vyvolává určité otazníky. Studie je na řadě míst velmi popisná a pouze sumarizující,

postrádám intenzivnější pramennou analýzu, jež by dovolila klást si i hlubší otázky. Na vině

je možná i příliš rozsáhlý časový úsek, který si diplomant zvolil. Sofistikovanější metodologie

je tak potlačena ve prospěch prosté narace.

___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

--

___________________________________________________________________________

Navržená známka: velmi dobře

Datum: 31. května 2018 Podpis: